厦门市商务局关于启动第四批外贸自主品牌培育企业认定工作的通知
各有关企业：
　　为进一步支持外贸自主品牌企业发展壮大，加快形成以品牌、技术、质量、营销为核心的外贸竞争新优势，助力厦门打造新发展格局节点城市，现定于2024年6月17日启动第四批外贸自主品牌培育企业认定工作现将有关事项通知如下：
　　一、外贸自主品牌培育企业的分类
　　（一）出口初创品牌
　　拥有境外注册商标，2023年度或2024年1-5月自主品牌出口额在10万美元以上、100万美元以下的在厦门注册企业，且品牌发展综合评分达50分（综合评分表详见附件2）。
　　（二）出口成长品牌
　　拥有境外注册商标，2023年度或2024年1-5月自主品牌出口额在100万美元以上、500万美元以下，且品牌发展综合评分达70分。
　　（三）出口优秀品牌
拥有境外注册商标，2023年度或2024年1-5月自主品牌出口额在500万美元以上，且品牌发展综合评分达80分。

二、企业申报流程

　　市商务局在2024年6月17日至7月12日前受理申报，在2024年8月10日前完成认定并公布。
　　申请企业需提交的申报资料有：1、外贸自主品牌培育企业申报推荐表（见附件2）；2、2023年及2024年1-5月自主品牌出口佐证材料：包含企业外贸自主品牌出口情况的电子口岸数据和报关单（需编制汇总目录）、境外注册品牌证书复印件、专利证书复印件、国际通行认证复印件、第三方营销渠道和独立站截图等。经查询确认为失信或涉黑涉恶企业的不予认定。
　　外贸自主品牌培育企业的申报采用商协会推荐的方式，具体流程如下：
　　卫厨行业协会、体育产业协会、光电协会、眼镜行业协会、跨境电商协会五家行业协会发动符合条件的会员企业申报；非五家行业协会会员的本市企业，可向市进出口商会、外商投资企业协会申报。商协会收到企业申报资料后按照认定条件对申报企业进行初审，在企业申报推荐表上注明推荐意见，并对企业品牌发展情况进行综合评分。完成初审流程后，商协会将所有相关申报资料在2024年7月25日前一并提报至市商务局。
　　市商务局收到各商协会提报的企业申报资料后，按照认定条件进行复核，认定入选企业并在2024年8月10日前公布。入选企业将在信保、开拓国际市场、海关AEO高级认证、广交会展位分配评分等方面予以优惠支持。
　　特此通知。
（联系人：小伊  0592-2855841）

附件：1.外贸自主品牌培育企业申报推荐表
　　  2.外贸自主品牌培育企业品牌发展综合评分表

                                     厦门市商务局
　　2024年6月12日
附件1

外贸自主品牌培育企业申报推荐表

	企业名称（盖章）

	法人代表

	联系人

	联系人电话

	联系人邮箱

	统一社会信用代码

	海关代码

	企业地址

	企业性质
	□国有        □民营         □外资

	企业类型
	□生产企业    □流通企业      □工贸企业

	企业发展层级
	□初创      □成长       □优秀

	用工人数
	（以缴纳社保人数为准）

	主要出口商品

	主要出口国家

	主要注册商标名称及注册国家

	国内注册商标名称

	上年度出口额

	自主品牌出口额

	自主品牌出口占比

	国内销售额

	质量体系认证情况

	上年度营业收入

	上年度纳税总额

	获得专利数量
	发明专利：  实用新型专利：   外观专利或版权：

	海外线上营销渠道

	国内线上营销渠道

	海外仓建设情况

	海外投资工厂情况

	商协会推荐意见

备注：出口额单位为万美元，营业收入、国内销售额为万元

附件2

厦门市外贸自主品牌培育企业
品牌发展综合评分表

	序列
	栏目
	具体项目
	得分

	1
	研发创新能力（20分）
	发明专利
	每项2分

	实用新型专利
	每项1分，累计不超过5分

	外观设计专利或版权
	每项0.5分，累计不超过5分

	国家标准
	得5分

	行业标准
	得3分

	团体标准
	得2分

	获得“国家高新技术企业”认定
	得10分

	获得专精特新“小巨人”企业
	得10分

	获得专精特新中小企业
	得5分

	获得制造业单项冠军
	得15分

	研发创新能力总分20分，累计不超过20分

	2
	国际通行认证（15分）
	质量管理体系认证（ISO9000系列）、
环境管理体系（ISO14000系列）、
职业健康安全管理体系（OHSAS18000系列）、社会责任标准（SA8000）
	通过一项得4分,总得分不超过12分

	面向企业的行业认证
	通过一项认证得4分，总得分不超过12分

	面向产品或生产线的行业认证
	通过一项认证得1分，同个产品或生产线通过多项认证累计不超过3分，总得分不超过10分。

	国际认证总分15分，累计不超过15分

	3
	出口规模（30分）
	2023年度出口额
	出口额达到10万美元得10分；出口额达到100万元美元得12分，每增加100万美元加1分，累计不超过20分。

	2023年度自主品牌出口额
	占企业出口总额5%得1分；占企业出口总额10%得3分；占企业出口总额20%得5分,每增加1个百分点得1分，累计不超过10分。

	出口规模总分30分，累计不超过30分

	4
	品牌建设及全球推广
（35分）
	广交会或国内外专业展会参展情况（提供证明材料）
	2023-2024年度参加广交会或国内外专业展会获得1个展位得2分，累计不超过4分

	设立境外机构
（在市商务局备案证明）
	海外营销机构、海外展示中心、公共海外仓、分拨中心及售后服务站每设1个得1分；海外研发中心、海外生产基地每1个得2分。
累计不超过6分。

	2023年度申报品牌在境外通过
电视、纸媒、户外广告、社媒、网站、活动等形式进行宣传（提供截图）
	每通过一种媒介宣传得1分,
累计不超过3分。需提供证明材料

	入驻厦门品牌出海门户网站（提供截图）
	入驻网站得5分

	在海外建设独立站（提供网址及截图）
	有建设独立站得2分

	海外商标注册及境外收购品牌（提供相关证明材料）
	一个注册国家（地区）2分；同一国家（地区）注册不同类别商标得2分；欧盟及马德里多国商标（10国）注册10分；收购境外商标1个3分。累计不超过18分。

	品牌建设及全球推广总分35分，累计不超过35分

	5
	附加分（5分）

	提供本公司自主品牌建设报告（含经验、案例总结及发展规划）
	经市商务局审定认可的得5分

备注：以上出口额及各项资质为集团统算口径（含控股母公司或控股子公司）